thầm kín của Lê H u Trác về vấn đề công danh, bổng lộc.

Nghệ thuật miêu tả sự kiện trong Thượng kinh kí sự đã đưa đến cho

người đọc cảm giác như đang đọc một cuốn nhật kí. Từ ngày ông được lệnh

triệu về kinh đô ch a bệnh cho cha con chúa Trịnh Sâm ngày 12 tháng

Giêng năm Nhâm Dần (1782), cho đến khi trở về quê nhà vào ngày m ng

hai tháng mười một. Mỗi sự kiện diễn ra đều có ngày tháng cụ thể. Lê H u

Trác mở đầu tác phẩm bằng một mốc thời gian cụ thể: “Tháng giêng, năm

Nhâm Dần, niên hiệu cảnh Hưng thứ 43”. Và đánh dấu các sự kiện: Ngày 12

về quê của Lê H u Trác. Ngay nh ng trang viết đầu tiên, tác giả đã kể lại một

cách tỉ mỉ, trung thực, tường tận ngày, tháng, năm Lãn ng lên đường thượng

kinh: “Đó là về năm Nhâm Dần (1782), tháng Mạnh Xuân, niên hiệu Cảnh

Hưng thứ 43…”, “… Ngày 12 tháng ấy”, “Chỉ truyền năm Cảnh Hưng thứ 42,

tháng 11, ngày 29”. Lê H u Trác lên đường trong tâm thế phiền muộn, lo âu.

Cuộc hành trình gian nan vất vả dược ông ghi chép tỉ mỉ từng chi tiết nhỏ nh t

nhất.